
r / * ■ /

BOLÍVAR Si AVAftóA
G O BIERNO  DE RESULTAD O!

D E C R E T O J 7 8
“Por el cual se realiza un traslado interno en el 

Bolívar -  Sector Educativo - para la vi.

EL GOBERNADOR DEL DEPARTA
En ejercicio de sus facultades Legales y en especial las coi 

artículo 80 y 109, El Decreto 4836 de 20

D E  2 0 1 6  2 6 HAY 2016
f jresupuesto del Departamento de 
gencia fiscal de 2016”

MENTO DE BOLIVAR
feridas por el Decreto 111 de 1996 en su 

en su artículo 1, y

C O N S I D E R A N

Que mediante ordenanza No. 136 de Noviembre 30 de 2015, fee 
Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la vgo 
del 2016. El cual en su segunda parte al referirse al presupueste 
Administración Central, la suma de $923.171.091.450.00 desagrega I 
se detallaron los gastos de inversión con los recursos del Sistema (Jetv

SECCIO N 02  
SECTOR EDUCATIVO

B. PRESUPUESTO DE INVERSION $ 498.883.659.844,00

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS SECTOR EDUCATIVO $ 498.883.659.844,00

fijó el presupuesto de Rentas e Ingresos y 
ncia fiscal del 1o. De Enero al 31 de Diciembre 

(je gastos define para atender los gastos de la 
por Secretarias, que para el caso de Educación 
eral de Participaciones, así:

Que mediante Decreto No. 350 de Diciembre 31 de 2015, se 
apropiaciones de Gastos del Departamento de Bolívar, correspondí

Qué en el Presupuesto de Gastos del Sector Educativo se requier 3 
algunos situaciones administrativas de la Secretaria de Educaciór 
Manuel Antonio Azuero Angulo mediante oficio GOBQL-16-011089

Que en los Gastos de Funcionamiento, se requiere hacer ajustes er 
los costos de la nómina del personal Administrativo de la Planta Cqn 
incremento salarial aprobado por el Departamento.

>eEn cuanto a la necesidad en la Inversión, los traslados internos 
generados por el incremento salarial aprobado por el Departam 
Establecimientos Educativos; igualmente se debe ajustar los rubre s 
Educativos y el Gasto para el proyecto de fortalecimiento de la pió t¡ 

s establecimientos educativos oficiales en los municipios no certifjc
No 02- 2016-TipoTraslado

| \ s
^  ^  Decreto Presupuesto Educación

iduidó el Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
rite a la vigencia 2016.

ealizar Traslados internos con el fin de atender 
solicitados por el Secretario de Educación Dr. 

fecha Abril 29 de 2016.

Ic s rubros de Gastos de Personal, para garantizar 
,tral de la Secretaría de Educación, de acuerdo al

requieren para financiar los costos de nómina 
mito de Bolívar al Personal Administrativo délos 

de Bonificación Grado 14, Fondos de Servicios 
forma tecnológica y sistemas de información e 

náos.^"
1



M i
.□0:

2:aBOLIVAR S] AVA
G O BIERNO  DE RESULTAC|0$

D E C R E T O  N o  378 IDE

‘Por el cual se realiza un traslado Interno en el Pn 
B olívar- Sector Educativo - para la v ge

2<M6 2 6 HAY 2016
esupuesto del Departamento de 
mcia fiscal de 2016”

le iQue el Decreto 111 de 1996 en su artículo 80 establece que el Gobi 
proyectos de ley sobre traslados y créditos adicionales al presupuest). 
de las apropiaciones autorizadas inicialmente o no comprendidas 
funcionamiento, servicio de pública e inversión (L. 38/89, art. 661 L.

no Nacional presentará al Congreso Nacional, 
Cuando sea indispensable aumentar la cuantía 
n el presupuesto por concepto de gastos de 

íl/94, art. 55, ines. 13 y I7).

Que el traslado propuesto definido en el presente Acto Administra 
autorizados inicialmente en el presupuesto por concepto de gastos dd fi

ivp no aumenta la cuantía de las apropiaciones/)  n< 
:t nci.

ediQue así mismo, el Decreto 4836 DE 2011 en su artículo 1o al m 
establece que las modificaciones al anexo del decreto de liquidación 
el monto total de sus apropiaciones de funcionamiento, servicio do 
inversión aprobadas por el Congreso, se realizaran mediante resolupi 
que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público — Dirección Genen 
operaciones presupuéstales contenidos en los resoluciones o acuerdó? 
en el Sistema Integrado de información Financiero SIIF Nación; ación 
requerirá además, del concepto favorable del Departamento Nacloníil

icar el artículo 29 del Decreto 4730 de 2005, 
qijie no modifiquen en cada sección presupuestal 

o deudo o los programas y subprogramas de 
ic n expedido por el jefe del órgano respectivo; y 
qel Presupuesto Público Nocional, aprobara los 

una vez se realice el registro de los solicitudes 
ándo que si se trata de gastos de inversión, se 
de Planeación

Que el Consejo de Estado — Sala de Consulta y Servicio Civil al 
Interior bajo lo Radicación No. 1.889 11001 -03-06-000—200! 
presupuéstales en el numeral 2.3 estableció:

bí olver la consulto realizada por el Ministro del| 
Sh 0 0 2 2 —OO, al referirse a las modificaciones

in

"(...) Por disposición constitucional, la programación, aprobac i 
de los municipios, como entidades territoriales que son, se r<i| 
del Presupuesto y los normas orgánicas que compete dic 
conferido por el artículo 313, numero! 5o, superior, aplicando 
establecidos en el Titulo XII de la Carta. [29].
El Estatuto Orgánico del Presupuesto, compilado en el decre o 
para las "modificaciones al presupuesto”, como parte de la ejbd 
82, 83 y 84, conforme a los cuales pueden darse las siguien
a) (...)
b) Las adiciones de presupuesto o créditos adicionales, 
complementar las insuficientes, o ampliar los servicios existfei

A  por lo ley. La jurisprudencia distingue los créditos suplen-é

es

F ara aumentar el monto de los apropiaciones o 
nltes, o establecer nuevos servicios autorizados 

ér tales, que corresponden al aumento de una 
, \  determinada apropiación, y los créditos extraordinarios, cuahc o se crea una partida. [32] En ambos casos la

nal, porque se estén variando las partidas que if
2

t\lcompetencia es del Congreso a iniciativo del Gobierno Nade

Decreto Presupuesto Educación - No. 02-2016-TipoTraslado

ncionamiento y gastos de inversión aprobados.

ó i, modificación y ejecución de los presupuestos 
g jlen por lo misma Constitución, la ley Orgánica 
:a\ a los concejos en ejercicio de lo atribución 

lo pertinente “los principios y los disposiciones”

nacional 111 de 199ó [30], determina las reglas 
ución del mismo, en los artículos 77, 79, 80 ,8¡, 
situaciones:



V»

B O L IV A R  Sj AVA1
G O BIERNO  DE RESULTAC

D E C R E T O  N q $ 7  0

“Por el cual se realiza un traslado Interno en el 
Bolívar -  Sector Educativo - para la v

¡Z
O!

1

Pr
gle

i

0 E  2 0 1 6  2 6 MAY 2016
esupuesto del Departamento de 
ncla fiscal de 2016”

mismo Congreso aprobó. El Gobierno Nacional asume esta 
exclusivamente para atender gastos ocasionados por la dec 
Los movimientos presupuéstales consistentes en aumi

0

ais
mí.

mpetencia cuando las adiciones sean única y
toria de estados de excepción.
sr una partida (crédito) disminuvendo otra

(contracrédito) sin alterar el monto total de tos presupui sfc>s de funcionamiento, inversión o servicio de
leíla deuda, en cada secc 

presupuesto. Se den
ión presupuestal, o sea, oue sólo a :ectan el anexo del decreto de liau id ación c
ominan “traslados presupuéstale: : i rdemos".f33! Competen al ¡efe del órnano

respectivo mediante resolución aue debe ser refrendadi f ( ir la Dirección General del Presupuesto del
Ministerio de Hacienda v Crédito Público, para su valide 
de Planeación Nacional si se trate del presupuesto de inv< 
texto).

Que el Director de Presupuesto expidió el certificado No. 537 de fec 
los recursos a Trasladar se encuentran libres de afectación para at< 
suma de ($ 906.220.641 00) NOVECIENTOS SEIS MILLONES DOSCIEt 
PESOS M/CTE.

D E C R E T A :

ARTÍCULO PRIMERO: Contracredítese dentro del Presupuesto de Gasto 
NOVECIENTOS SEIS MILLONES DOSCIENTOS VEINTE MIL SEISCIEI 
detalle siguiente:

V
irsi

ha
in:
t :

ice
JTC

concepto previo favorable del Departamento 
ón.” (Subrayado, cursiva y negrilla fuero del

29 de Abril de 2016, en donde manifiesta que 
er el presente Traslado, el cual asciende a la 
S VEINTE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y UN

la actual vigencia la suma de ($ 906.220.641.00) 
)S CUARENTA Y UN PESOS M/CTE según el

codpre nombre CONTRACREDITO

2 GASTOS 906,220,641.00

21 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 78,677,213.00

2102 GASTOS GENERALES 78,677,213.00

210201 ADQUISICION DE BIENES Y SER / i : IOS 78,677,213.00

21020101 ADQUISICIÓN DE BIENES 38,000,000.00

210201010020000-6 Enseres y Equipos de Oficina 38,000,000.00

21020102 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 40,677,213.00

210201020020000-6 Arrendamientos 25,677,213.00

210201020120000-6 Otros Gastos Menores 15,000,000.00

22 GASTOS DE INVERSIÓN 827,543,428.00

2201 PROGRAMA DE COBERTURA EC uc:a t iv a 827,543,428.00

220101 PROPICIAR Y APOYAR GRATUIC Ab ESCOLAR 827,543,428.00j

Decreto Presupuesto Educación - No. 02-2016-TipoTraslado
Y

V
3



*

A  %

B O L ÍV A R  S í  A V A f
G O BIERNO  DE RESULTAD

D E C R E T O  N o . /

“Por el cual se realiza un traslado interno en el 
Bolívar -  Sector Educativo -  para la v¡

12 d
0!

I

Pr
g e

i

3E  2 (Ü 6  2 6 HAY 2 Q - S

esupuesto del Departamento de 
ncia fiscal de 2016”

22010101 PROYECTO ADMON DE NOMINA 
SECTOR EDUCATIVO SEGÚN PL 
EN ESTABLECIMIENTOS E INSTI 
EDUCATIVAS.

S [ 
AN
r u

)E PERSONAL DEL 
TA VIABILIZADA 
CIONES

827,543,428.00

22010101002 PAGO DE SALARIOS, PRESTACI 
SEGURIDAD SOCIAL Y TRANSFt 
NÓMINA DEL PERSONAL DOCEI

D
IRÍ
ITF

ES SOCIALES, 
ENCIAS DE

760,543,428.00

2201010100201 GASTOS PERSONAL 760,543,428.00

220101010020101 SERVICIOS PERSONALES ASOC IACDOS A LA NÓMINA 760,543,428.00

220101010020101001 SUELDOS DEL PERSONAL DE N Í)MINA 445,143,428.00

22010101002010100101-43 Sueldos con Situación de Fondos 445,143,428.00

220101010020101005 OTROS GASTOS POR SERVICIO » 3ERSONALES 315,400,000.00

22010101002010100502-43 Auxilio de Transporte 176,400,000.00

22010101002010100507-43 Otras Primas 46,000,000.00

22010101002010100509-43 Bonificación Especial por Zona de I >¡fc;il Acceso 93,000,000.00

22010101003 PAGO DE SALARIOS, PRESTACI 
SEGURIDAD SOCIAL Y TRANSFE 
NÓMINA DEL PERSONAL DIREC

D J 
RE
-iv

ES SOCIALES, 
ENCIAS DE 
O DOCENTE

67,000,000.00

2201010100301 GASTOS PERSONAL 67,000,000.00

220101010030101 SERVICIOS PERSONALES ASOC IACDOS A LA NÓMINA 67,000,000.00

220101010030101005 OTROS GASTOS POR SERVICIO > 3ERSONALES 67,000,000.00

22010101003010100501-43 Subsidio o Prima de Alimentación 10,000,000.00

22010101003010100507-43 Otras Primas 12,000,000.00

^2010101003010100509-43 Bonificación Especial por Zona de [ )if ;¡l Acceso 45,000,000.00

ARTÍCULO SEGUNDO: Con fundamento en lo dispuesto en el artículo ar 
NOVECIENTOS SEIS MILLONES DOSCIENTOS VEINTE MIL SEISCIEh 
detalle siguiente:

te i 
TO

or. Acredítese la suma de de ($ 906.220.641.00) 
S CUARENTA Y UN PESOS M/CTE - según el

codpre nombre CREDITO

2 GASTOS 906,220,641.00

21 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 78,677,213.00

Decreto Presupuesto Educación - No. 02-2016-TipoTraslado r  \

..........................................................................



7 / W

BOLÍVAR Sí AVAM2
G O BIERNO  DE RESULTAt O!

ID E C R E T O  N o . v  1

‘‘Por el cual se realiza un traslado interno en el 
B olívar- Sector Educativo ■ para la v

\

Pr
fire

DE 2 0 1 6  2 6 m  2016
esupuesto del Departamento de 
ncia fiscal de 2016”

2101 GASTOS DE PERSONAL 78,677,213.00

210101 SERVICIOS PERSONALES ASOC IA DOS A LA NÓMINA 64,373,743.00

21010101 SUELDOS DEL PERSONAL DE NÓMUNA 49,247,400.00

210101010010000-6 Sueldo 46,170,000.00

210101040000000-6 Prima Técnica 3,077,400.00

21010105 OTROS GASTOS POR SERVICIO S F•ERSONALES 15,126,343.00

210101050030000-6 Bonificación por Servicios Prestadc s 915,343.00

210101050040000-6 Prima de Servicios 3,323,800.00

210101050050000-6 Prima de Vacaciones 4,503,900.00

210101050060000-6 Prima de Navidad 6,383,300.00

210103 CONTRIBUCIONES INHERENTES i A LA NÓMINA 14,303,470.00

210103000010000-6 Caja de Compensación Familiar 2,000,000.00

210103000020000-6 Servicio Nacional de Aprendizaje 250,000.00

210103000030000-6 Instituto Colombiano de Bienestar :a itiliar 1,500,000.00

210103000040000-6 Escuelas Industriales e Institutos T sqnicos 500,000.00

210103000050000-6 Escuela Superior de Administrador i Píblica 250,000.00

210103000070000-6 Aportes de Salud Administrativo 4,495,430.00

210103000080000-6 Aportes de Pensión Administrativo 5,308,040.00

22 GASTOS DE INVERSIÓN 827,543,428.00

2201 PROGRAMA DE COBERTURA EL>U(ÍATIVA 721,543,428.00

220101 PROPICIAR Y APOYAR GRATUIC lAC) ESCOLAR 721,543,428.00

22010101 PROYECTO ADMON DE NOMIN 
SECTOR EDUCATIVO SEGÚN Pl 
ESTABLECIMIENTOS E INSTITUÍ

\í¡
.A f
:io

DE PERSONAL DEL 
JTA VIABILIZADA EN 
NES EDUCATIVAS.

669,543,428.00

22010101001 PAGO DE SALARIOS, PRES 
SEGURIDAD SOCIAL Y TRANSF 
DEL PERSONAL ADMINISTRATE

r/i
ER
’C

CIONES SOCIALES, 
ENCIAS DE NÓMINA

519,909,085.00

2201010100101 GASTOS PERSONAL 519,909,085.00

2^0101010010101 SERVICIOS PERSONALES ASOC IAIDOS A LA NÓMINA 380,838,635.00

220101010010101001 SUELDOS DEL PERSONAL DE N01/ INA 347,111,120.0^

Decreto Presupuesto Educación - No. 02-2016-TipoTraslado 7  *



V

ís  %

BOLÍVAR S í  AVAh
GOBIERNO  DE RESULTAD

171
D E C R E T O  N o . /  *

" P o r  el cual se realiza un traslado interno en el 
B olívar- Sector Educativo -  para la vi

h
Oí

)
[

Pr

g *

\

D E  2016 2 6 HAY 2016
esupuesto del Departamento de 
ncia fiscal de 2016"

J

22010101001010100101-43 Sueldo 347,111,120.00

220101010010101005 OTROS GASTOS POR SERVICIO s ERSONALES 33,727,515.00

22010101001010100503-43 Bonificación por Servicios Prestado s 14,807,822.00

22010101001010100504-43 Prima de Servicios 18,919,693.00

220101010010102 CONTRIBUCIONES INHERENTEí A LA NÓMINA 139,070,450.00

220101010010102001-43 Caja de Compensación Familiar 34,400,000.00

220101010010102002-43 Servicio Nacional de Aprendizaje 4,300,000.00

220101010010102003-43 Instituto Colombiano de Bienestar 1'a ríiliar 25,800,000.00

220101010010102004-43 Escuelas Industriales e Institutos T 5C1 icos 8,600,000.00

220101010010102005-43 Escuela Superior de Administraciór F'ijblica 4,300,000.00

220101010010102007-43 Aportes de Salud 34,552,900.00

220101010010102008-43 Aportes de Pensión 27,117,550.00

22010101002 PAGO DE SALARIOS, PRES 
SEGURIDAD SOCIAL Y TRANSF 
DEL PERSONAL DOCENTE

rA <
ER

CIONES SOCIALES, 
ENCIAS DE NÓMINA

104,634,343.00

2201010100201 GASTOS PERSONAL 104,634,343.00

220101010020101 SERVICIOS PERSONALES ASOC IAIDOS A LA NÓMINA 104,634,343.00

220101010020101005 OTROS GASTOS POR SERVICIO S PERSONALES 104,634,343.00

22010101002010100510-43 Bonificación Grado 14 104,634,343.00

22010101003 PAGO DE SALARIOS, PRES 
SEGURIDAD SOCIAL Y TRANSF 
DEL PERSONAL DIRECTIVO DO<

rA<
ER

3IONES SOCIALES, 
ENCIAS DE NÓMINA 
JTE

45,000,000.00

2201010100301 GASTOS PERSONAL 45,000,000.00

220101010030101 SERVICIOS PERSONALES ASOC i/ i DOS A LA NÓMINA 45,000,000.00

220101010030101005 OTROS GASTOS POR SERVICIO S 3 ERSONALES 45,000,000.00

22010101003010100510-43 Bonificación Grado 14 45,000,000.00

22010104 PROYECTO DE FORTALECIMIEF 
SERVICIOS EDUCATIVOS

t : A LOS FONDOS DE 52,000,000.00

22010104001 FUNCIONAMIENTO 52,000,000.00

\
22010104001010000100-43 Fondos de Servicios Educa 

Funcionamiento
¡VDS - Aporte para 52,000,000.00

Decreto Presupuesto Educación - No. 0 2 -2 0 1 6 -Tipo Traslado f  1



y

BOLÍVAR Sj AVANÍZlA
G O BIERNO  DE RESULTAD' )S

D E C R E T O  N o . 37
“Por el cual se realiza un traslado interno en el 

Bolívar -  Sector Educativo - para la vi
=V<

/ ?<!

D E  2 0 1 6

esupuesto del Departamento de 
ncla fiscal de 2016”

2203 PROGRAMA DE EFICIENCIA 106,000,000.00

220301 GESTION EFICIENTE Y TRANSPARENTE 106,000,000.00

22030102 PROYECTO DE FORTALE 
PLATAFORMA TECNOLOGICA) 
INFORMACION EN LOS 
EDUCATIVOS OFICILAES EN LO$

IMIENTO DE LA 
Y SISTEMAS DE 
ESTABLECIMIENTOS 

MUNICIPIOS NO C

106,000,000.00

22030102000000000100-43 Software comercial, Equipo de coi 
Servicios de Red, Periféricos y 
Secretaria de Educación

mputo y comunicaciones, 
Licénciamiento para la

106, 000, 000.00

ARTICULO TERCERO: Por la Dirección de Presupuesto de la S e n ta ría  de Hacienda, se harán las operaciones 
contables que se desprendan del presente decreto.

ARTICULO CUARTO: El Presente Decreto rige a partir de la fecha 
de certificación de recursos libres de afectaciones presupuéstales.

$u publicación, y para su aprobación, requiere

PUBLIQUESE, COMUN

Dada en Cartagena D.T. y C., a los

DUMI
GOBERNADOR DEL

A R M A N D O L A . R O JA S  O L M O S
SECRETARIO DE HACIENDA DPTAL. E.

SCAR
Direct

Decreto Presupuesto Educación - No. 02-2016-TipoTraslado

2 6 HAY 2016

G A R R  D<
ETARIODE PLANEACIONiDPTAL.


